Exemplum huius (prosequitur Doctor) qualiter aliquis potest consentire in illam ablu-tionem suscipendam, eo modo, quo confertur ab Ecclesia, & tamen nollit, si posset evadere tormenta, quia non credit eam aliquid valere; sicut potest haberi de eo, qui non credit verba incantationis posse habere aliquem effectum, tamen concedit incantanti, quod dicat illa verba super eum eâ intentione, quâ solet ea dicere, dicendo in corde suo: valeant quantum valere poterunt. Iste vere diceretur incantatus: & si talis incantatio super aliquem diceretur consecratio diaboli, ille esset diabolo consecratus. Et transtiens ad consensum virtuales,

Si quis autem non consentiat tantum negativè dico quod recipit Sacramentum, si consentit virtualiter: quia nollit Deus obligare hominem ad impossibile, vel, secundum statum huius vite, nimis difficile. Nunc autem non distrahitur videtur difficile homini pro hoc statu, quia secundum Aug. 3. de libero arbitrio: Non est in voluntate nostra, quin vitis tangamur. Ergo nollit Deus salutem hominis ponere in ista conditione: Si non distrahatur. Nec ergo voluit obligare eum, quod in suscipiendo Baptismum non distrahatur. Hercule si intentio virtualis sufficiat ad conferendum, potius sufficere debet ad recipiendum. Etenim semper (ut vidimus Sect. præced.) requiritur intentio in ministro, secus in suscipiente, ut patet in parvulis & amentibus.

12.

Et si quæras, esto quod non consentiens actualiter, tamen consentiens virtualiter, recipiat Baptismum; nunquid & ille, qui solum consentit habitualiter, recipit? Et esto quod sic; nunquid ille, qui tantum negativè non consentit, negativè etiam non dissentit, quia nec actum, nec habitum oppositum habet? Ita interrogat Scotus n. 5. Et respondet: De Primo dici posset, quod talis indicatur habitualiter consentiens, quia aliquando habuit consensum actualem non interveniente dissensu: & talis, licet utens ratione recipit Sacramentum, quia non videtur propter aliquam conditionem minus capax, si utitur ratione, quam si prius usus non utatur nunc, sed in tali non utente nunc, prius tamen uso sufficeret habitualis consensus: ergo & in hoc. De Secundo, licet difficile esset aliquem talem invenire, præcipue qui prius aliquando cogitasset de Baptismo, quia vel tunc placuisset sibi baptizari,

vel non placuisset, imò displicuisset: & secundum ultimum modum iudicaretur talis habitualis consensus vel dissensus esse imposserum. Tamen si quis esset omnino non consentiens nec dissentiens, tam actualiter, quam habitualiter, & tamen utens ratione, non esset capax Baptismi; quia ex quo utitur ratione, oportet quod habeat devotionem aliquam ad Sacramentum, si debet sibi valere; aliter enim videretur contemere.

Hæc Ille circa præsentem controversiam, quæ maximè oritur ex ultimis verbis c. Majores de Baptismo; siquidem Pontifex concludens quæstionem ibi discussam, inquit: Tunc ergo characterem sacramentalis imprimat operatio, cum obicem voluntatis contraria non invenit obstitentem. Ergo (inferunt quidam) ad validam susceptionem Sacramenti non requiritur ex mente Innoc. positivus consensus; sed satis est, quod voluntas positivè non dissentiat, sive non repugnet.

Respondeo negando consequentiam; intelligit quippe Pontifex voluntatem contrariam privativè, id est, negationem positivæ voluntatis, quæ potest & debet inesse. Et dato quod loquatur de voluntate contraria positivè; haud equidem voluit determinare, quod tunc semper valeat Sacramentum, cum illam non invenit obstitentem (neque enim communiter DD. aut Ecclesia sic ipsum intellexerunt) sed cum illam non invenit, & ideo invenit positivam voluntatem Sacramenti; quam idcirco non expressit, quia cum Scoto supra supposuit, moraliter nunquam utramque voluntatem abesse.

Hanc esse genuinam mentem Innoc. clamat totus contextus. Et Primò quidem verba immediatè præcedentia: Dormientes autem & amentes &c. Vide supra. Secus autem, si prius Catechumeni exiissent, & habuissent propositum baptizandi. Unde tales (scilicet qui prius habuissent positivam voluntatem Baptismi) in necessitatis articulo consuevit Ecclesia baptizare. Ubi etiam in moribundis requirit & supponit positivum consensum, non ad effectum percipiendum, de quo ibi non agitur; sed ad essentiam Sacramenti.

Secundò, paulò superiùs dicitur: Ille verò qui nunquam consentit, sed penitus contradicit, nec rem nec characterem suscipit Sacramenti; quia plus est expressè contradicere, quam minimè consentire. Nota ly sed penitus contradicit, quod non additur per modum limitationis, sed per modum augmenti; & argumentatur Papa quasi à minore ad majus, ac si diceret: si enim ille, qui simpliciter non consentit, invalidè baptizatur, quanto

13.
Explican-
tur verba
Innocentij;
Tunc ergo
Characterem,
&c.

14.
Illorum
verborum
sensus de-
ducitur ex
contextu.

15. quanto magis qui positivè contradicit ?
Tertiò, distinctioni inter invitum & invitum, coactum & coactum, quam habes conclusionè præcedenti, statim Innoc. attingit : *Et ipse tanquam conditionaliter volens, licet absolute non velit, cogendus est ad observantiam fidei Christianæ.* Igitur si nullo modo velit, nequidem conditionaliter, censetur penitus invitus, etiam si non habeat positivam voluntatem contrariam. Quod maximè verum censeo in Sacramento Baptismi, de quo in illo textu agitur. Etenim baptizatus, per Baptismum ipsum (ut loquitur Trident. sess. 7. can. 7.) non solum tantum fidei debitor fit, sed universæ legis Christi servandæ; ad quod debitum, sanè gravissimum non diligentibus, censetur aliquis positivè invitus, saltem habitualiter, nisi aliquo modo positivè velit renuntiare suæ libertati.

Et quis scit, an illa etiam non fuerit causa, ob quam Pontifex nullam fecerit expressam mentionem de illo, qui nec consentit, nec dissentit; quia nempe existimabat ipsum comprehendere sub penitus invito? Quippe qui positivè non se obligat, censetur semper habitualiter velle retinere suam libertatem, sicuti habet similem voluntatem retinendi alias res suas. Adde casum esse metaphysicum (ut supra insinuavi) de quo proinde in generali decisione non habetur ratio.

16. Interim non ad solum Baptismum, sed etiam ad alia Sacramenta requiritur positivum consensum, instrumur ex Concil. Carth. 3. c. 34. ibi: *Vt ægrotantes si pro se respondere non possunt, cum voluntatis eorum testimonium sui dixerint, baptizentur. Similiter & de penitentibus agendum est.*

Idem decernit Concil. Arausicanum I. c. 11. aliàs 12. *Subito obmutescens, prout statutum est, baptizari aut Penitentiam accipere potest, si voluntatis præterita testimonium aliorum verbis habet, aut præsentis in suo nutu.* Ergo à contrariò sensu non sunt baptizandi aut absolvendi, si voluntatis præteritæ aut præsentis non habeant testimonium, idque sive in infirmitate, sive extra; quippe si in necessitate requiritur talis consensus, multò magis extra eam.

17. Confirmatur ex Rituali Romano Titulo de Baptismo adultorum: *Amentes (inquit) & furiosi non baptizentur, nisi tales à natiuitate fuerint: tunc enim de ijs idem iudicium faciendum est, quod de infantibus; atque in fide Ecclesie baptizari possunt. Sed si dilucida habeant intervalla, dum mentis compotes sunt baptizentur, si velint. Si verò antequam insanirent, suscipiendi Baptismi desiderium ostende-*

rint, ac vite periculum imminet, etiamsi non sint compotes mentis, baptizentur. Idemq; dicendum est de eo, qui lethargo aut phrenesi laborat, ut tantum vigilans & intelligens baptizetur, nisi periculum mortis impendat, si in eo prius apparuerit Baptismi desiderium. Ubi Primò prohibet baptizare amentem aut furiosum. Secundò permittit, si sit perpetuò amens. Tertiò, et si non sit perpetuò amens, si dum dilucida habeat intervalla, ostendit Baptismi desiderium; tunc enim baptizari potest, etiam in amentia, si sit periculum; per se tamen debet fieri, dum est compos mentis: adeoque si non præcesserit illud desiderium, manet primum generale: non baptizentur. Infero: ergo invalidè baptizantur. Consequentiâ tenet, quoniam Baptismus est medium necessarium ad salutem: ergo irrationabiliter Ecclesia illius administrationem prohiberet pro isto articulo, si valeret.

Petes, quid ergo dicendum, si surdus & mutus & cæcus non sit in infantia baptizatus? Respondeo baptizari adultus non posset, quia non est capax consensûs, qui in adulto requiritur. Diana parte 9. tract. 6. resol. 2.

Surdus autem & mutus, qui videns alios baptizari, peteret etiam Baptismum, si deprehenderetur sufficienter instructus, posset baptizari; adhibendum tamen iudicium Episcopi, saltem de congruo, si commodè possit adiri. Ita Diana parte 5. tract. 6. resolutione 1. Potest autem talis satis instrui per nutus, qui ei significant, sicut audientibus voces.

Porro de Extrema Unctione sic ordinat idem Rituale Tit. de Sacramento Extremæ Unctionis: *Infirmis autem, qui dum sana mente & integris sensibus essent, illud petierunt, seu verisimiliter petissent, seu dederint signa contritionis, etiamsi deinde loquelam amiserint vel amentes effecti sint, vel delirant, aut non sentiant, nihilominus præbeat. Ecce rursus requiritur aliqua voluntas infirmi, saltem implicita aut habitualis, ut illud Sacramentum debeat & possit administrari. Quanto amplius necessarius erit positivus consensus ad Ordinem & Matrimoniam, quæ hominem multis obligationibus subijciunt?*

Profectò non incongruè videtur possè dici de omnibus Sacramentis, quod D. August. lib. 4. de Baptismo contra Donatistas cap. 24. pronuntiat de hoc Sacramento: *In infantibus: qui baptizati moriuntur, eadem gratia Omnipotentis implere credenda est, quod non ex impii voluntate, sed ex ætatis indigentia, nec corde credere ad usitiam possunt, nec ore confiteri.*

Trident.

16. Non solum ad Baptismum, sed etiam ad alia Sacramenta requiritur positivum consensum, instrumur ex Concil. Carth. 3. c. 34. ibi: *Vt ægrotantes si pro se respondere non possunt, cum voluntatis eorum testimonium sui dixerint, baptizentur. Similiter & de penitentibus agendum est.*

17. Confirmatio Conclusio ex Rituali Romano.

18. Quis sit cæcus & mutus & furiosus non fit in infantia baptizatus.

Idem.

19. Quodam ordinatur circa extremam Unctionem et Ritualibus mandatur.

Applicatio dicitur de Augustini de Baptismo ad omnia Sacramenta.

confiteri ad salutem. Ideo cum alij pro eis respondant, ut impleatur erga eos celebratio sacramenti, valet utique ad eorum consecrationem, quia ipsi respondere non possunt. At si pro eo, qui respondere potest, alius respondeat, non iidem valet. Ex qua regula illud in Evangelio dictum est, quod omnes, cum legitur, naturaliter morietur: Aetatem habet, ipse pro se loquatur.

20.
Objectio
ex D. Aug.

Sed contra insurgit ex eodem S. Doctore: Parvulus validè baptizatur absque alieno consensu; ergo adultus sine proprio. Antecedens probatur ex Epistola 23. ad Bonifacium, ubi: *Ceterum cum infans non redeat in parentem, ut cum illo & in illo unus homo sit, sed omnino alter sit habens carnem suam & animam suam: anima quae peccaverit ipsa morietur. Nec illud te moveat, quod quidam non eâ fide ad Baptismum parvulos ferunt, ut gratia spirituali ad vitam regenerentur aeternam, sed quod eos putant hoc remedio temporalem remittere vel recipere sanitatem; non enim propterea illi non regenerantur, quia non ab istis hac intentione offeruntur. Rationem subnectit: Celebrantur enim per eos necessaria ministeria, id est, Baptismus. Consequentia patet: quia in verbis citatis ex lib. 4. de Baptismo ita requiritur consensum aliorum ad Baptismum parvulorum, sicuti consensum proprium ad Baptismum adultorum: ergo vel nunquam valet Baptismus parvuli sine consensu alterius; vel aliquando valet Baptismus adulti sine consensu proprio.*

21.
Responsio.

Respondeo negando consequentiam. Ad probationem dico, August. solum velle (ut ex verbis liquet) non ita valere consensum alienum ad consecrationem (id est, ad valorem Baptismatis) adultorum, sicuti bene valet ad consecrationem parvulorum. Etenim quod per consecrationem Aug. intelligat valorem Baptismi, & non gratiam, seltinè cognoscitur ex Epistola statim allegata; ibi: *Nam si Christiani Baptismi Sacramentum, quod unum atque idipsum est, etiam apud haereticos valet & sufficit ad consecrationem, quamvis ad vite aeternae participationem non sufficiat, quae consecratio reum quidem facit haereticum extra Domini gregem habentem dominicam characterem, corrigendum tamen admonet sanâ doctrinâ, non iterum similiter consecrandum &c.*

Confirmatur ex eodem.

Ceterum ne quisque pergat contendere, pari passu D. August. requirere consensum alienum & proprium secundum diversa subiecta, non ago pugnaciter; & tunc Respondeo ad objectionem negando antecedens. Ad probationem dico, August. ibi non excludere omnem consensum aliorum, sed consensum dumtaxat parentum in effectum gratiae; cum quo stat consensus in ip-

sum Sacramentum, ut ostendimus Sect. praeced. conclus. 5.

Quin concessio, ut omnes debent concedere, Baptismum parvulorum valere sine ullo consensu parentum, imò parentibus reclamantibus (licet in Ecclesia colit inter Martyrum Innocentes pro Christo occisos & in sanguine suo baptizatos contradicentibus parentibus) adhuc (inquam) minime sequitur; eorum Baptismus valet, juxta mentem D. Aug. absque cujuscumque alterius consensu: *Offeruntur quippe (inquit eadem Epistola) parvuli ad percipiendam spiritalem gratiam non tam ab eis, quorum gestantur manibus, quamvis & ab ipsis, si & ipsi boni fideles sunt, quam ab universa societate sanctorum atque fidelium. Ab omnibus namq; offerri rectè intelliguntur, quibus placet quod offeruntur, & quorum sancta atque individua charitate ad communicationem sancti Spiritus adjuvantur. Tota hoc ergo mater Ecclesia, quae in sanctis est, facit, quia tota omnes, tota singulos parit. Quid illustrius posset desiderari?*

22.
Valet Baptismus parvulorum sine consensu parentum, non tamen sine omni consensu.

S. August.

Unde si à me quaeritur, quomodo intelligendus sit D. August. quando alibi saepe videtur requirere consensum parentum; Respondeo absque mora & dubitatione, vel ad licitum Baptismum, vel ad melius esse; sicuti etiam multis in locis exigit fidem parentum; & tamen certum est apud omnes, sine ea, cum sola fide Ecclesiae, Baptismus esse validum & fructuosum.

23.
Augustinus dum requirit consensum parentum ad Baptismum parvulorum, intelligendus est ad licitum, vel ad melius esse.

Noli ergo cogitare, noli dicere, secundum D. August. ad valorem Baptismi adultorum non requiri proprium consensum; vel dicito, ne alienum quidem esse necessarium, quia Ecclesia (ut satis manifestum est ex constitutionibus allegatis) minime offert adultos non consentientes, sed prohibet eos baptizari non tantum hic & nunc, sicut etiam prohibet Baptismum parvulorum sine consensu parentum, sed semper & pro semper. Neque mirabile putes parvulos justificari sine proprio assensu; quia nulli Deus excludat remedium ad salutem, ait Scot. supra: excluderet autem, si exigeret consensum proprium ab his, qui illius incapaces sunt.

24.
Cur Florentinum tradens generalem doctrinam eorum, quae necessaria sunt ad valorem & perfectionem omnium Sacramentorum, non faciat mentionem intentionis suscipientis, sicuti ministrantis? quia videlicet in Baptismo parvulorum, Eucharistia & alijs, quae ab ipsis validè suscipiuntur, non requiritur. Neque hinc bene inferitur: Ergo Baptismus suscipientis.

Vides jam quare Concil. Florentinum in decreto Unionis, tradens generalem doctrinam eorum, quae necessaria sunt ad valorem & perfectionem omnium Sacramentorum, non faciat mentionem intentionis suscipientis, sicuti ministrantis? quia videlicet in Baptismo parvulorum, Eucharistia & alijs, quae ab ipsis validè suscipiuntur, non requiritur.

Neque hinc bene inferitur: Ergo Baptismus suscipientis.

Baptismus
semper ha-
bet easdem
partes es-
senciales

mus non semper habet easdem partes essen-
tiales; nam, ut omittam intentionem mi-
nistri non esse partem essentialem, ut di-
ctum est Sect. 3. conclus. 1. minus inten-
tionem suscipientis; semper equidem re-
quiritur materia, forma, intentio ministri
& consensus suscipientis, si est, vel fuit
capax illius. Quem etiam, si allubescit, in-
telligi ex parte materiae; quippe materia
proxima est ablutio hominis vivi & volen-
tis, si habeat propriam voluntatem, aliàs
non erit materia debita.

Enimverò si in nullo casu ad valorem
Baptismi adultorum requiritur proprius
consensus, actualis vel habitualis, explici-
tus vel implicitus; non possum satis mira-
ri, proprium consensum in omni profus
casu necessarium esse ad eorum justificati-
onem, testimonium perhibente Concil. Tri-
dent. dum inter dispositiones impij ad ju-
stitiam sess. 6. c. 5. enumerat Fidem, Spem,
Charitatem, Pœnitentiam, et denique pro-
positum suscipiendi Baptismum.

Trident.

25.
Non sem-
per est ne-
cessarium
ad validam
Sacramen-
torum sus-
ceptionem
propositum
actuale &
explicitum,

Dubitas autem, an semper sit necessa-
rium propositum actuale & explicitum?
Consule praxim Ecclesiae, quæ (ut liqui-
dò patet ex Concilij Carthag. & Arausi-
cano, ex c. Maiores & Rit. Romano) bap-
tizat, absolvit & inungit dormientes,
amentes, furiosos & similes non compotes
rationis, si antequam dormirent aut in
amentiam &c. incidere, desiderium Sa-
cramenti ostenderint: constat verò apud
omnes, in istis non inveniri nisi consensum
habitualem. Similiter administrat Extre-
mam Unctionem illis, qui oppressi infirmi-
tate verisimiliter perissent (ut loquitur
Rit. supra) quæ petitio verisimilis non po-
test esse, nisi desiderium aliquod implici-
tum, quod includitur in vita Christianæ &
Catholicè transacta per frequentationem
Sacramentorum &c. Quidni includeretur?
Sanè qui catholicè vivit, vult implicitè sibi
administrari communia Sacramenta, tam
necessaria, quàm valde utilia: administrari,
inquam, pro illo articulo, in quo magis ex-
plicita voluntas est impossibilis; quippe qui
vult finem, beatitudinem scilicet æternam
(quæ est finis vitæ Catholicæ) vult etiam
media, quæ omnes boni Catholici ordina-
riè ad finem illum acquirendum solent ad-
hibere.

26.
Ut elegan-
ter tradit
Augustinus
de Catechu-
meno sensu
destitit
to.

Eleganter & appositè D. Aug. lib. 1. de
Adult. conjugijs cap. 26. Catechumenis (in-
quit) in huius vitæ ultimo constituti, si morbo
suo casu aliquo sic oppressi sint, ut quamvis adhuc
vivant, perire sibi tamen Baptismum vel ad in-
terrogata respondere non possint; profit eis quo-
rum in fide Christiana iam nota voluntas est, ut

eo modo baptizentur, quo modo baptizantur
infantes, quorum voluntas nulla adhuc patuit.
Ergo secundum D. August. fides Christiana
na, in qua instruebantur Catechumeni,
erat voluntas implicita Baptismi sufficiens
ad ejus valorem & effectum, esto Baptis-
mi suscipiendi magis expressum desiderium
nunquam Catechumeni habuissent: siqui-
dem comparat illos infantibus, quorum
voluntas adhuc nulla patuit.

Neque timendum est, ne fortè contra-
rium gerant voluntatis arbitrium; nam (ut
loquitur August. supra) Non solum incre-
dibile est, nec in fine vitæ huius baptizari Cate-
chumenum velle; verum etiam voluntas eius
incerta est, multò satius est volenti dare, quàm
volenti negare; ubi velit, an nolit, sic non ap-
paret: ut tamen credibilis sit, eum si possit,
velle se potius fuisse dictum ea Sacramenta
percipere, sine quibus iam credidit non se opor-
tere de corpore exire.

Quam doctrinam ibidem c. 28. exten-
dit ad Catechumenos, qui virulentum conu-
gijs copulati, veriment adulterina consortia, cum
salvos (inquit) corpore in his permanentes non
admitamus ad Baptismum; tamen si desperati
& intra se penitentes iacuerint, nec pro se re-
spondere poterint, baptizandos puto, ut etiam
hoc peccatum cum ceteris lavacro regenerationis
abluatur. Quis enim novit utrum fortassis adul-
terina carnis illecebrâ usque ad Baptismum sta-
tuerant detineri? Et post pauca: Quæ au-
tem Baptismatis, eadem Reconciliationis est cau-
sa, si forte penitentem finiende vitæ periculum
preoccupaverit. Nec ipsos enim ex hac vita
sine artha suæ pacis exire velle, debet mater
Ecclesia.

Hanc æquiparationem miratur Dicastil-
lo disp. 3. n. 320. qui cum alijs multis re-
quirat magis explicitam voluntatem ad Sa-
cramentum Pœnitentiæ. Verumtamen si
est sententia D. August. (ut ipse fatetur) reconcili-
tationem inter-
Baptisma &
reconcili-
tationem inter-
Dicastil-
lo.
27.
Immensè
æquipar-
ationem
Aug. inter
Baptisma &
reconcili-
tationem inter-
Dicastil-
lo.
28.
Cristiani
p. 24.

Hanc æquiparationem miratur Dicastil-
lo disp. 3. n. 320. qui cum alijs multis re-
quirat magis explicitam voluntatem ad Sa-
cramentum Pœnitentiæ. Verumtamen si
est sententia D. August. (ut ipse fatetur) reconcili-
tationem inter-
Baptisma &
reconcili-
tationem inter-
Dicastil-
lo.
27.
Immensè
æquipar-
ationem
Aug. inter
Baptisma &
reconcili-
tationem inter-
Dicastil-
lo.
28.
Cristiani
p. 24.

Quæ autem Baptismatis & Pœnitentiæ,
similis

Qua Bap-
tismatis &
reconcilia-
tionis, simi-
lis est causa
Confirmati-
onis, Eu-
charistiae &
Extremae
Unctionis.

similis est causa Confirmationis, Eucharistiae, & Extremae Unctionis. Enimvero qui Catholicè vivit (ut superius annotavi) vult implicite sibi administrari communia Sacramenta, tum necessaria, tum valde utilia; administrari, inquam, pro illo articulo, in quo magis explicita voluntas est impossibilis: quippe qui vult finem, beatitudinem scilicet aeternam (quae est finis vitae Catholicae) vult etiam media, quae omnes boni Catholici ad illum finem acquirendum ordinariè solent adhibere. Igitur haec implicita voluntas sufficit, ut illa Sacramenta validè & licitè administrantur, nisi aliquid aliud obstat, v. g. carentia dispositionis necessariae ad effectum gratiae, puta cum quis in ipso actu peccati ita subito destituitur sensibus & usu rationis, ut humanitè impossibile sit eum doluisse vel dolere de peccato.

Contrarium praesumendum est juxta August. supra, quando aliquandiu post peccatum usus est ratione; quamvis & tunc nullum habeamus fundamentum positivum, & saepe graves sint conjecturae in oppositum: equidem, quia fortè sunt attriti, juventur quantum possunt.